

د "درد" او "خدائي خدمتگار" ډرامو په هکله تاريخي تېروتنې

HISTORICAL INACCURACIES ABOUT DARD AND
KHUDAI KHIDMAT GAR DRAMAS

ډاکټر مياں سهيل انشاء*

Abstract: Author of this paper pen pointed mistakes committed by the researchers and writers of Pashto language about the two preliminary historical Pashto stage dramas, *The Dard & The Khudai Khidmat Gar drama*.

The writer argues in the light of valid proofs that the actual date of publication of *the Dard* drama is before March, 1931 rather 1932 and it had been confiscated on 07th of April, 1931 by the then government.

Where as, Fazal Karim is the writer of *The Khudai Khidmat Gar* drama on the reprinted 2012, edition. The author of the paper opines that he knew Fazal Karim personally and interviewed him in 1988. He was not a writer and was in prison in 1932. Hence he is of the view that the Khudai Khidmat Gar drama is not written by Fazal Karim and its date of publication is also not 1932 rather it would be 1931.

کال ۲۰۱۲ عيسوي کښې د پښتو دوه نايابه ډرامې تقريباً اویا کالو وقفې نه پس دوباره چاپ شوې. یوه د امیر نواز جلیا "درد" او بله "خدائي خدمتگار" ده چې پرې نوم د فضل کریم راغلی دی. د دې دواړو ډرامو په باب ځینې وضاحتونه وړاندې کېږي چې زموږ د ادبي تاریخ ریکارډ درست ساتلو دپاره ضروري دي. اول به د جلیا "درد" ډرامې په بابله خبرې وکړو.

درد: دا ډرامه باچا خان ریسرچ سینټر پېښور پښتونخوا له اړخه دوباره چاپ شوه، او په دې د رومبني چاپ کال (غالباً ۱۹۳۲) لیک دی. په دې ډرامه د پښتو خانګې بلوچستان یونیورسټی کوتي جاوید اقبال اقبال شپږ میاشتنی "تکتو" جنوري-جون ۲۰۱۲ کښې یو تحقیقي بحث کړی دی او یو طویل بحث نه پس سره د ثبوتونو

* Incharge Leprosy Ward, Govt. Lady Reading Hospital Peshawar

دې نقطې ته رسېدلی دی چې دا ډرامه د "جون نۀتر دسمبر ۱۹۳۰" په دور کېنې چاپ ده. دې لړ کېنې بناغلی جاوید اقبال لیکي:

"د دغه خور وور بحث په نتیجه کېنې مور وئیلی شو چې "درد" ډرامه په کال ۱۹۳۲ء نه بلکې جون ۱۹۳۰ء نه تر دسمبر ۱۹۳۰ء په مینخومانه کېنې لیکل شوې او ضبط شوې ده. خو دا خبره مزید تحقیق غواړي چې ذکر شوې ډرامه انگرېز حکمرانانو په کال ۱۹۳۰ء کېنې په چاپ شوي شکل ضبط کړې ده که د مسودې په شکل؟ (۱)

په دې ډرامه باندې د امیر نواز جلیا یو لیک "ضروري خبره" هم شته. په دې کېنې لیکوال د نظم په ژبه کېنې مخ ۲۰ باندې لیکي:

د اشفاق تصویر مي سترگو کېنې نن گرځي
ځکه لوند مي دی گريوان په اوبنکو نم بيا

خومره سختې نن په بهگت سگه تېرېږي
شي پيدا به انډيا کېنې داسې کم بيا

دلته د هند د ازادۍ د جدوجهد سره تړلي دوه کردارونه، اشفاق الله خان

شهید او بهگت سگه ذکر کوي. ورومبتي بیت کېنې د اشفاق الله خان ذکر د مرحوم په صفت کوي، څوک چې د ازادۍ جنگ کېنې پانسی نه پس شهید شو. او دوړمبني مرگ په غم کېنې یې سترگو نه اوبنکې په گریوان کېنې خخېدو پس په وجه لوند

شوی دی. دویم بیت کېنې د سردار بهگت سگه ذکر د ژوندي په صفت کوي. چې ډېرې سختې پرې تېرېږي، او داسې ځوان به انډيا کېنې ډېر کم پيدا شي. اشفاق الله

خان شهید او د ده درې نور انقلابي ملگرو روشن سگه، العبدر هري او رام پرساد بسمل د انقلابي جدوجهد په دوران کېنې د کاکوري په مقام رېل گاډۍ نه د حکومت خزانه لوتلې وه. د دې جرم په پاداش کېنې حکومت دوی ته د دسمبر ۱۹۲۷ع د کال په بېلابېلو نېټو پانسی ورکړې. په دې کېنې اشفاق الله خان ته فیض اباد جېل کېنې په ۱۸ دسمبر ۱۹۲۷ع کېنې پانسی ورکړې شوه (۲)

چونکہ لیکوال یی پٔ بیت کنبی د مرحوم پٔ صفت ذکر کوی نو یقیناً چي دا ډرامه دې نپٔي نه پس لیکلې شوې ده. جاوید اقبال د شتو معلوماتو تر حده دا ثابته کړې ده چي دا ډرامه ډېره وروستو د جون او دسمبر ۱۹۳۰ع پٔ مینخ کنبی لیکلې شوې ده.

اوس به راشو دویم بیت ته، پٔ دې کنبی د بهگت سگه ذکر د ژوندي پٔ صفت کوي. سردار بهگت سگه او دده یو بل ملگری باتو کپشوردت دهلي کنبی مرکزی اسمبلی. کنبی دا معمولي شدت لرونکي دوه بمونه گزار کړل او وروستو پٔ دې سازش کنبی شریک د ده نه پرته دوه نورو ملگرو راج گورو اور سگه دیوتها پرته پر ۲۳ مارچ ۱۹۳۱ کنبی ما بنام ۷:۱۵ بجې د پانسی. سزاگانی ورکړې شوې. (۳)

چونکه جلیا پٔ دویم بیت کنبی دی د ژوندي پٔ صفت یاد کړی دی. پٔ دې وجه د دې ډرامې د لیک نپٔه ۲۳ مارچ ۱۹۳۱ نه پس ته نه شي اوږدېدی او ۱۹۳۲خو بالکل ناشونې خبره ده. بلکې اوس یو نوی ثبوت د راتلو پٔ بنا دا وئیل گران نه دي چي دا ډرامه کم از کم د ۳ مارچ ۱۹۳۱ نه مخکنبی لیک ده. د پېنور یونیورسټی. د تاریخ خانگي یوه پخوانی. پروفیسره ډاکټر لعل بها پٔ اسلامیه کالج یو مضمون کنبی لیکي:

” پٔ مارچ ۱۹۳۱ کنبی یو ځل بیا د کالج نظم و ضبط گډ وډ شو. دغه کال د مارچ پٔ دریمه نپٔه پولیس د اسلامیه کالج د سپکنډ ائیر امیر نواز نومی یو طالب علم د بغاوت ترغیب ورکوونکنبیو پمفلټ د چاپ کولو پٔ الزام کنبی د کالج پٔ احاطه کنبی اونیولو. ددې پمفلټ یا کتابگي نوم ” درد“ ؤ چي پښتو ژبه کنبی شائع شوی ؤ. پٔ اووم اپریل د یو حکم تر مخه حکومت د دې کتابگي ټول جلدونه ضبط کړل. (۴) پٔ دې وجه د یوې محتاطې اندازې مطابق د ” درد“ ډرامې د لیک کال ۱۹۳۱ کنبی د ۳ مارچ نه وړاندي دی او د ضبط کېدو سمه نپٔه یې ۷ اپریل ۱۹۳۱ ده او ۱۹۳۲خو بېخي سمه نه ده.

د دې ډرامې پٔ باب نور دلچسپ معلومات دا دي چي پٔ دې کنبی مخ ۳۶ باندې دریم پارټ (دریمه پرده) پیل کنبېږي او پٔ دې کنبی د فدا او نثار دوو وروڼو کردارونه پٔ گوته کوي. دا دواړه وروڼه یقیناً چي ژوندي کردارونه دي. دوی د نوبنار ضلعي پو تحصیل یو کلي بانډه ملاخان کنبی د قاري محمد ادریس زامن وو. چي

د پلار او زامنو د قربانیو په وجه دوی خدائي خدمتگار تحريك كښې ډېر شهرت گټلی وو. ياده دي وي چې په كال ۱۹۳۱ كښې د جليا په ادارت كښې يو اخبار ” انگار“ خپرېدو. د دې اخبار يوه گڼه كښې يو شاعر د گدا په فرضي نوم د دوی پلار ته د زامنو د قربانو په وجه داسي خراج عقيدت پېش كړی دی:

بيا د ظالم د ظلم نخبه اكبر پوره شوله
په سنگينونو كښې راگيره بې قصوره شوله

بيا جبل ته لازل په سيالۍ سره فدا او نثار
مباركې قاضي صاحب ته اوس ضروره شوله

نوجوانان د سرحد نه اوږي خبر شه كېرو
يو حل به واورمه چې مور درباندي بوره شوله

د ازادۍ ناوې له مهر كښې سرونه وركړئ
چغه په خوله د هر زلمي د حبيب نوره شوله

گدا صداكړي چې به زاغ كړمه بهر ورځني
د ازادۍ باغچه په وينو اوس ماموره شوله

د دې اخبار د اشاعت كال سهواً ۱۹۲۱ء ليكلی شوی دی كوم چې سم نه دی. هم په دې رساله كښې وړاندي دا كال ۱۹۳۱ (اوبنائې) (۵) په دې ډرامه كښې يو بل وضاحت هم ضروري دی. جليا د ” درد“ په مخ ۳۸ باندي يو بيت داسي ليكي:

د وطن خاورې راله لږې په كفن كښې كښېږدئ
يو خو گلونه د وطن مې په مدفن كښې كښېږدئ

د جليا دغه بيت د اشفاق الله خان شهيد (خوك چې يو شاعر هم ؤ) دې بيت نه الهام اخلي.

کچھ آرزو نہیں ہے، ہے آرزو تو یہ (ہے)۔ رکھ دے کوئی ذرا سی حناک وطن کن میں (۶)

جلیا د اشفاق پورہ بیت د خپل شعر پئے ورومبی نیم بیٹی کنبی راغونہ کری دی او دویمہ نیمہ بیٹی پرې اضافی دہ۔ راجی چي اوس بلې ڈرامی ” خدائی خدمتگار“ ته پاملرنہ وکړو۔

خدائی خدمتگار: پئے دې کتاب د لیکوال نوم فضل کریم د پپو بنودلی شوی دی۔ دلته اشاعت اول مخې ته داسې لیک دی۔ ۱۹۳۲ او (هم پئے دغه کال انگریز ضبط کړه)۔ فضل کریم زموږ د کلي یو دروند خوږ خدمتگار ؤ۔ راقم السطور ترې نه کال ۱۹۸۸ کنبې بنه تفصیلی انټرویو اخیستی وه۔ که دا ووئیلې شي چې زموږ به روزانه ملاقات کېدو نو خبره به سمه نه وي ځکه چې ضروري کار او موسمي حالاتو پئے وجه دا گرانه ده۔ خو پپو کنبې دا خدائی خدمتگار ، غازي خان دوکان کنبې به تقریباً هفته کنبې درې څلور ورځې د ملاقات موقع تر لاسه کېده او ورسره به بنه گپ شپ لگېدو۔ د تحریک پئے بابل به یې ډېرې گټورې خبرې کولې۔ پئے سالمه موده کنبې د دة د خولې نه پئے دروغو دا خبره نه ووتله چې کنبې دی هم یو لیکوال دی۔ دی، میاں محمد شاه، غازي خان او دده ورور عثمان شاه یقیناً چې تعلیم یافته وو۔ خو لیکوال هیڅکله نه وو۔ زما چې ورسره تفصیلی انټرویو کېدله نوراته به یې وئیل چې پئے ورځ راجه او راته یې اوروه۔ چې کوم ځای غلطی شوې وي هغه به سمه کړو۔ دغه اصلاح شده (او ابتدائی معلومات هم) ماسره اوسه پورې شته۔ د دة انټرویو تر مخه دی مپټرک پاس ؤ۔ پئے پپو کلي کنبې سره د نورو پینځو ملگرو سبفتي اپکت لاندې ستمبر ۱۹۳۰ کنبې گرفتار شو او پئے ۵ مارچ ۱۹۳۱ کنبې گاندي۔ ارون پیکت لاندې خلاص شو۔ بیا پئے ۲۵ دسمبر ۱۹۳۱ کنبې پپو سره نزدې ارمو پئے کلي کنبې د ډاکټر خان صاحب زوی سعدالله خان سره یو ځای گرفتار شو۔ جېل کنبې دی د تي بي پئے مرض اخته شو۔ پئے ۲۵ جنوري ۱۹۳۳ چې اختر ته درې ورځې پاتې وې نو د مېډیکل پئے بنیاد خلاص شو۔ دة سالم ۱۹۳۲ کال پئے جېل کنبې تېر کړو او پئے جېل کنبې به کله یو ځای او کله بل ځای او کله هسپتال کنبې ؤ۔ زه چې کومه خبره یادوم هغه داده چې یو ځل یې راته ووئیل چې لیک ډېر گران کار دی۔ دا ستاسو پئے شان د لیکوالو ذمه داري ده چې خدائی خدمتگاران قوم ته روښانه کړئ۔ نو یو خو دی لیکوال نه ؤ او بل دا چې سالم ۱۹۳۲ء کال یې جېل کنبې تېر کړی دی۔ نو یو کس چې پئے نارمل حالاتو

کښې يو مضمون قدر يې هم رساله کښې نه وي چاپ، نو ډرامه به څنگه ليکي او هغه هم په داسې قسم نامساعدو حالاتو کښې او دغه وجه ده چې لکه زېر حسرت ورته اشاره کړې ده چې په دې کتاب د فضل کريم نوم د پبلشر په توگه راغلی دی، نه چې د ليکوال په صفت (م م ۱۹-۲۰) او د کتاب پبلشر خو هر څوک کېدی شي، ولې دلته يو بل سوال پيدا کېږي. هغه دا چې دی سالم کال ۱۹۳۲ کښې جېل کښې ؤ، نو بيا خو د ده نوم د پبلشر په طور هم کال ۱۹۳۲ کښې سمون نه خوري. دا خو په کار ده چې دا کال ۱۹۳۱ کښې د ۶ مارچ نه تر ۲۵ دسمبر پورې چاپ وي. کله چې دی جېل کښې نه ؤ. او کښې بيا ۱۹۳۳ کښې کوم کښې چې دی ازاد ؤ. خو که د دواړو ډرامو ”درد“ او ”خدائي خدمتگار“ ليک تائيتل مخونو ته وگورو نو د ورومبي چاپ کال ۱۹۳۲ ښودلی شوی دی. او دواړه هم په دغه کال ضبط ښودلي شوي دي. ايا داسې خو نه ده چې دواړه دې هم په يو کال ضبط شوي ؤ. خو کال ۱۹۳۱ کښې، نه چې ۱۹۳۲ کښې کله چې د درد ډرامې د ضبط کېدو کال ۷ اپريل ۱۹۳۱ دی. او دا هغه موده ده چې فضل کريم ازاد ؤ او بحیثیت پبلشر يې کتاب چاپ ته آماده کولی شو.

حوالی

- (۱) اقبال، جاوید اقبال، د درد ډرامې یوه څېړنه، مشموله، تکتو، شماره ۷، جلد ۴، جنوري-جون ۲۰۱۲، م ۹۹
- (۲) فاطمه، زرین، سرفروشی کی تمنا او بهگت سنگه، سټی بک پوائنټ کراچی، ۲۰۰۹، م ۴۸
- (۳) همدغه، م ۲۰۹
- (۴) بها، محترمه ډاکټر لعل، د اسلامیه کالج پېښور تاریخ، د بناغلی هنري مارټن، ډپرنسپلی-دور، (۱۹۳۳-۱۹۲۰) ش، میاشتیزه مجله پښتو، پښتو اکېډمی پېښور، یونیورسټی، اکتوبر ۱۹۷۸، م ۱۱
- (۵) درد مند، عبدالمنان، د خپلواکی-ترون، کابل، ۱۳۴۸ ش د سنبلې نهمه نېټه، م ۱۶۶-۶۷، او ۱۲۹-۳۰
- (۶) سرفروشی کی تمنا اور بهگت سنگه، م ۴۸